- 148 -

議案第１１５号

令和２年度稲沢市水道事業会計補正予算（第２号）

 （総則）

第１条 令和２年度稲沢市水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定

めるところによる。

 （収益的支出の補正）

第２条 令和２年度稲沢市水道事業会計予算（以下「予算」という。）

第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支  出

款 項 補正前の額 補正額 計

1.水道事業

費用

 2,394,358 千円 △ 29,439 千円 2,364,919 千円

1.営業費用 2,332,412 千円 △ 29,439 千円 2,302,973 千円

（資本的支出の補正）

第３条 予 算 第 ４ 条 本 文 括 弧 書 中 「 １ ， ５ ５ ６ ， １ ３ ４ 千 円 」 を

「１，５５５，４０５千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとお

り補正する。

支  出

款 項 補正前の額 補正額 計

1.資本的

支出

 2,205,429 千円 △ 729 千円  2,204,700 千円

1.建設

 改良費
1,996,064 千円 △ 729 千円  1,995,335 千円

- 149 -

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

第４条 予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

科  目  補正前の額 補正額 計

(1)職員給与費  253,412 千円  △ 30,168 千円  223,244 千円

令和２年１２月７日提出

                稲沢市長 加 藤 錠 司 郎

１．収益的支出

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計

1.水道事業
  費用

2,394,358 △29,439 2,364,919

1.営業費用 2,332,412 △29,439 2,302,973

1.原水及び
　浄水費

629,175 △91 629,084 1.給料 △80

2.手当 △29

6.法定福利費 18

2.配水及び
　給水費

422,862 △5,512 417,350 1.給料 △2,260

2.手当 △2,392

6.法定福利費 △860

4.業務費 105,686 261 105,947 1.給料 146

2.手当 70

6.法定福利費 45

5.総係費 117,666 △24,097 93,569 1.給料 △269

2.手当 △643

6.法定福利費 △273

8.退職給付費 △22,912

（単位　千円）

　１．令和２年度稲沢市水道事業会計予算実施計画補正（第２号）

備　　　　　考

－150－

２．資本的支出

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計

1.資本的
　支出

2,205,429 △729 2,204,700

1.建設
　改良費

1,996,064 △729 1,995,335

2.整備
　事業費

1,943,824 △729 1,943,095 1.給料 32

2.手当 △272

6.法定福利費 △489

備　　　　　考

（単位　千円）

－151－

　　　　（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（単位　千円）

（１）当年度純利益 154,685

（２）有形固定資産減価償却費 975,810

（３）固定資産除却費 70,302

（４）長期前受金戻入額 △ 219,110

（５）引当金の増減額（△は減少） △ 18,174

（６）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） 2,064

　　イ　貯蔵品の増減額（△は増加） △ 126

　　ウ　未払金の増減額（△は減少） 36,412

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 1,001,863

２.　投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）固定資産の取得、建設改良事業等による支出 △ 1,823,411

（２）補助金・負担金等による収入 242,343

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △1,581,068

３.　財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 300,000

△208,595

（３）一般会計からの出資による収入 81,950

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 173,355

資金増減額 △405,850

資金期首残高 2,314,083

資金期末残高 1,908,233

（２）建設改良企業債の償還による支出

　２．令和２年度稲沢市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

１.　業務活動によるキャッシュ・フロー

- 152 -

　３．給与費明細書

１．総括

職員数 給与費

区  分

法　定
福利費

合計
特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後
(2)

― 29 ― 107,978 82,169 190,147 33,097 223,244

補正前
(2)

― 29 ― 110,409 108,347 218,756 34,656 253,412

比  較
(0)

― 0 ― △2,431 △26,178 △28,609 △1,559 △30,168

手

当

の

内

訳

区　分
扶養手当 地域手当 管理職手当

時間外
勤務手当

通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 4,247 7,047 5,187 8,486 1,370

補正前 4,140 7,222 5,782 8,686 1,468

（千円） （千円） （千円） （千円）

比　較 107 △175 △595 △200 △98

16,295 12,465 287

期末手当 勤勉手当 休日勤務手当
区　分

特殊勤務手当 住居手当

補正前 3 1,644

補正後 3 1,590

（千円）

18,062 12,884 287

比　較 0 △54 △1,767 △419 0

2,580 16,226 29,363

区　分
児童手当

賞与引当金
繰入額

退職給付費

（千円） （千円） （千円）

比　較 △65 0 △22,912

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務
　　　時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職
　　　員について外書きする。

補正後 2,515 16,226 6,451

補正前

－153－

（ア）会計年度任用職員以外の職員

職員数 給与費

区  分

法　定
福利費

合計
特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後
(-)

― 29 ― 104,692 81,379 186,071 32,437 218,508

補正前
(-)

― 29 ― 107,123 107,557 214,680 33,996 248,676

比  較
(-)

― 0 ― △2,431 △26,178 △28,609 △1,559 △30,168

手

当

の

内

訳

区　分
扶養手当 地域手当 管理職手当

時間外
勤務手当

通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 4,247 6,850 5,187 8,460 1,294

補正前 4,140 7,025 5,782 8,660 1,392

（千円） （千円） （千円） （千円）

比　較 107 △175 △595 △200 △98

15,804 12,465 287

期末手当 勤勉手当 休日勤務手当
区　分

特殊勤務手当 住居手当

補正前 3 1,644

補正後 3 1,590

（千円）

17,571 12,884 287

比　較 0 △54 △1,767 △419 0

16,226 29,363

区　分
児童手当

賞与引当金
繰入額

退職給付費

（千円） （千円） （千円）

比　較 △65 0 △22,912

補正後 2,515 16,226 6,451

補正前 2,580

－154－

（イ）会計年度任用職員

職員数 給与費

区  分

法　定
福利費

合計
特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後
(2)

― ― ― 3,286 790 4,076 660 4,736

補正前
(2)

― ― ― 3,286 790 4,076 660 4,736

比  較
(0)

― ― ― 0 0 0 0 0

手

当

の

内

訳

区　分
地域手当

時間外
勤務手当

通勤手当 期末手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 197 26 76 491

補正前 197 26 76 491

比　較 0 0 0 0

－155－

２．給料及び手当の増減額の明細

増減額

（千円） （千円）

△ 2,431 △2,431

△ 26,178 △ 466 期末手当 支給月数の変更

△ 466

△ 25,712 　扶養手当 107

　地域手当 △175

△595

△200

　通勤手当 △98

　住居手当 △54

　期末手当 △1,301

　勤勉手当 △419

　児童手当 △65

△22,912

給
料

　時間外勤務手当

備　　　　　考

手
当

その他の増
減分

異動等に
よる

区分
増減額の増減事由別内訳

説　　明

制度改正に
伴う増減分

その他の増
減分

異動等に
よる

　管理職手当

　退職給付費

- 156 -

（単位　千円）

１．営業収益

（１）給水収益 2,132,805

（２）受託工事収益 10,723

（３）負担金 20,238

（４）その他営業収益 30,619 2,194,385

２．営業費用

（１）原水及び浄水費 572,983

（２）配水及び給水費 389,681

（３）受託工事費 10,217

（４）業務費 97,363

（５）総係費 91,094

（６）減価償却費 975,810

（７）資産減耗費 70,015 2,207,163

　　営　業　損　失 12,778

３．営業外収益

（１）受取利息及び配当金 572

（２）他会計負担金 2,244

（３）長期前受金戻入 219,110

（４）雑収益 6,297 228,223

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 58,253 58,253 169,970

　　経　常　利　益 157,192

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 10 10

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 2,230

（２）その他特別損失 287 2,517 △2,507

　　当年度純利益 154,685

    　前年度繰越利益剰余金 0

　　　その他未処分利益剰余金変動額 508,595

　　　当年度未処分利益剰余金 663,280

　　　　 （令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

　４．令和２年度稲沢市水道事業予定損益計算書

- 157 -

（単位　千円）

１.　固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 348,717

　　イ　建物 1,396,338

　　　　減価償却累計額 △433,545 962,793

　　ウ　構築物 36,033,756

　　　　減価償却累計額 △14,859,762 21,173,994

　　エ　機械及び装置 3,740,354

　　　　減価償却累計額 △1,652,746 2,087,608

　　オ　車両及び運搬具 12,064

　　　　減価償却累計額 △8,083 3,981

　　カ　工具、器具及び備品 48,549

　　　　減価償却累計額 △39,633 8,916

　　キ　建設仮勘定 227,549

　　　有形固定資産合計 24,813,558

（２）無形固定資産

　　ア　その他無形固定資産（電話加入権） 357

　　　無形固定資産合計 357

　　固定資産合計 24,813,915

２.　流動資産

（１）現金預金 1,908,233

（２）未収金 320,998

      貸倒引当金 △ 1,852 319,146

（３）貯蔵品 1,837

　　流動資産合計 2,229,216

　　資産合計 27,043,131

　５．令和２年度稲沢市水道事業予定貸借対照表
　　　　 （令和３年３月３１日）

資　産　の　部

- 158 -

（単位　千円）

３.　固定負債
（１）企業債 3,307,561
（２）退職給付引当金 174,308
（３）修繕引当金 150,000
　  固定負債合計 3,631,869
４.　流動負債
（１）企業債 204,499
（２）未払金 364,758
（３）前受金 2,068
（４）引当金
　　ア　賞与引当金 16,226
　　　引当金合計 16,226
（５）その他流動負債
　　ア　預り保証金 17,000
　　イ　預り金 70,995
   　 その他流動負債合計 87,995
    流動負債合計 675,546
５.　繰延収益
（１）長期前受金 10,362,408
（２）収益化累計額 △5,046,393
    繰延収益合計 5,316,015
    負債合計 9,623,430

６.　資本金
（１）自己資本金
　　ア　固有資本金 1,418,386
　　イ　組入資本金 14,058,590
　　　自己資本金合計 15,476,976
　  資本金合計 15,476,976
７.　剰余金
（１）資本剰余金
　　ア　受贈財産評価額 338,094
　　イ　寄付金 8,621
　　ウ　負担金 131,049
　　エ　県費補助金 10,206
 　 　資本剰余金合計 487,970
（２）利益剰余金
　　ア　減債積立金 204,500
　　イ　利益積立金 10,600
　　ウ　建設改良積立金 576,375
　　エ　当年度未処分利益剰余金 663,280
　　　利益剰余金合計 1,454,755
  　剰余金合計 1,942,725
　  資本合計 17,419,701
　  負債資本合計 27,043,131

負　債　の　部

資　本　の　部

- 159 -

	12月補正議案文
	12月補正議案書
	12月補正議案書
	1
	2
	3